



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Almirante barroso, Centro – Óbidos-PA
11884.818/0001-30



**TERMO DE REFERÊNCIA
(MATERIAL DIDÁTICO)**

1 Objeto	
1.1 Objeto:	Contratação de Pessoa Jurídica para Fornecimento de Material didático , para atender às demandas dos serviços desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Óbidos, no exercício de 2018
1.2 Custo Estimado Apurado:	R\$ 94.484,79 (Noventa e quatro mil e quatrocentos e oitenta e quatro mil reais e setenta e nove centavos)
1.3 Base Legal:	Os objetos deste termo de referência, enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002.
1.4 Período de Contratação:	Exercício de 2018

2 - Solicitante					
2.1 Secretaria:	Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA				
CNPJ:	11.884.818/0001-30				
End.:	Rua Almirante Barroso	Nº:	330		
Bairro:	Centro	Cidade:	Óbidos	Estado:	PA
CEP:	68250-000				
2.2 Secretário (a) Municipal:	Moisés Portela da Silva				
Decreto nº:	032-2018	Dada/ano	Janeiro - 2018		
CPF:	799.736.632-68	Data de Expedição:			
RG:	3884648	Expedição:	08/06/2017	Órgão Expedidor	PC-PC
End.:	Rua Pedro Alvares Cabral	Nº:	442		
Bairro:	Cidade Nova	Cidade:	Óbidos	Estado:	PA
CEP:	68250-000				

3 - Os Fiscais					
3.1 Fiscal	Pablo Henrique Florenzano Viana				
Decreto nº:	Não Possui	Dada/ano			
CPF:	942.759.392-04	Data de Expedição:	Fevereiro/2005		
RG:	5858550	Expedição:	16/02/2011	Órgão Expedidor	SSP-PA
End.:	Rua Justo Chermont	Nº:	1439		
Bairro:	Santa Terezinha	Cidade:	Óbidos	Estado:	PA
CEP:	68250-000				
Situação Funcional:	Contratado				
3.2 Fiscal	Rafael da Silva Brandao				
Decreto nº:	151	Dada/ano	02/02/2018		
CPF:	877.691.662-68	Data de Expedição:			
RG:	5442647	Expedição:	16/10/2003	Órgão Expedidor	PC-PA
End.:	Travessa Mendonça furtado	Nº:	337		
Bairro:	Lourdes	Cidade:	Óbidos	Estado:	PA
CEP:	68250-000				
Situação Funcional:	Efetivo				





- | | |
|----|---|
| a) | Os Fiscais ficarão responsáveis pelo recebimento, verificação da qualidade e execução dos produtos recebidos, Datar e Atestar, assim como avisar com 20 (vinte) dias de antecedência do termino do contrato ao(a) Secretário (o), para que o(a) mesmo(a) tome as devidas providências a vigência do contrato. |
| b) | A fiscalização, da contratação será exercida pelo(s) Fiscal(is), indicado(s) no Referido Termo de referência ao qual competirá: Receber e Verificar a qualidade do serviço prestado, Datar, Atestar, Vigência do Contrato e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração; |
| c) | O(s) Fiscal(is) da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato; |
| d) | A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993; |
| e) | O(s) fiscal(is) do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando hora, dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis; |

4 - Local para Entrega dos Itens

Local	Almoxarifado central – Hospital Municipal		
End.:	Rua José Patrocínio	Nº:	158
Bairro:	Fátima	Cidade:	Óbidos
CEP:	68250-000	Estado:	PA
No horário das 08:00 às 17:00, nos dias de segunda à sexta, excetos nos feriados Nacional, Estadual e Municipal.			

5 - Justificativa do Serviço

A presente Licitação é justificada pela necessidade de aquisição de **Materiais Didáticos** necessários para garantir e dar suporte as atividades desenvolvidas no âmbito da atenção básica, Desenvolvimento psicossocial, ações realizadas pela academia da saúde e projetos e ações executadas pela Secretaria Municipal de Saúde de Óbidos – SEMSA, no Município.

6 - Especificações, quantitativos e Preços Máximos Admitidos

A planilha com os valores estão anexos a este termo de referência.

7 - Da Fonte de Recurso

FUS	FUNDO ÚNICO DE SAÚDE
DAB	DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA
DMAC	DEPARTAMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DIVISA	DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITÁRIA
ESF	ESTRATÉGIA E SAÚDE DA FAMÍLIA
As despesas deste TERMO DE REFERÊNCIA ocorrerão por conta das classificações	



funcionais constantes da Lei Orçamentária Anual de 2018.

8 - Obrigações	
8.1 Obrigações da CONTRATADA	
A CONTRATADA obriga-se a:	
a)	Cumprir todas as exigências do Edital, Contrato e do Termo de Referência
b)	Recrutar em seu nome, e sob sua inteira e exclusiva responsabilidade, os empregados necessários à perfeita execução do fornecimento, cabendo-lhe efetuar todos os pagamentos, inclusive dos encargos previstos na legislação trabalhista, previdenciária e fiscal e quaisquer outros decorrentes da sua condição de empregadora;
c)	Atender, com a diligência possível, as determinações do gestor, adotando todas as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;
d)	Indenizar o contratante por quaisquer danos causados aos produtos, por seus empregados, ficando este autorizado a descontar o valor correspondente dos pagamentos devidos à CONTRATADA ;
e)	Comunicar, formalmente no prazo máximo de até 24 (doze) horas que antecede a entrega do Item, ao CONTRATANTE , eventuais ocorrências como interrupção ou possível atraso na entrega ou execução da entrega do produto;
f)	Entregar o objeto deste Termo de Referência no endereço indicado no Item 4 - (4 - Local para entrega dos Itens);
g)	Entregar o objeto deste Termo de Referência no Prazo Máximo de até 10 (Dez) dias , a contar a partir do recebimento da Ordem de Serviço, assinada pelo(a) Fiscal e Secretário(a), em estrita observância das especificações do Edital, Proposta Consolidada e Termo de Referência.
h)	Todas as despesas diretas e indiretas, frete, tributos, taxa de administração, encargos sociais, encargos trabalhistas, fiscais, comerciais, deslocamento de pessoal, prestação de garantia, Seguro, transporte até o destino e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto deste contrato, nada mais sendo válido pleitear a esse título;
i)	Fornecer garantia formal para o objeto, contra qualquer irregularidade de manuseio e vício de utilização, não podendo ser inferior a 6 (Meses) , inclusive com sua substituição quando necessário, sem ônus para a contratante, e/ou garantia a ser considerada será aquela do fabricante ou representante, cabendo-lhe a responsabilidade de solicitar a substituição, quando verificar qualquer defeito de fabricação;
j)	Reparar , corrigir ou substituir, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos, incorreções, danos decorrentes resultantes da execução do serviço Contratado, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
l)	Caso os produtos ou serviços não estejam de acordo com as exigências editalícias, a CONTRATADA deverá refazer ou substituir o objeto em questão, no prazo Máximo de até 24 (vinte e quatro) horas , contado do recebimento da NOTIFICAÇÃO da CONTRATANTE , sob pena de aplicação das penalidades estabelecidas no Contrato;
m)	Por ocasião da entrega, a CONTRATADA deverá avisar antecipadamente a CONTRATANTE sobre: data, hora e nome do funcionário da CONTRATADA responsável pela entrega dos materiais;
n)	Atender prontamente, exclusivamente neste município a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto do Presente Termo de Referência e Edital de



	Licitação;
o)	Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
p)	Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
q)	Qualquer solicitação feita pela CONTRATADA , em que possa alterar o termo do Contrato ora afirmado, a CONTRATADA deverá comunicar a Contratante via Ofício, juntamente com seus documentos que possam argumentar devida alteração, para que o(a) Gestor(a) possa encaminhada via Ofício à Comissão Permanente de Licitação, para sejam tomadas as devidas providências cabíveis a solicitação ora pretendida;
r)	A CONTRATADA deverá aceitar, mediante solicitação da CONTRATANTE , que se procedam às mudanças nos dias e horários de entrega dos materiais, sempre que houver necessidade;

8.2 Obrigações da Contratante

A Contratante obriga-se a:

a)	Comunicar a CONTRATADA através de telefonema, E-mail ou Ofício, sobre a necessidade do serviço; por meio de emissão de Ordem de Serviço (O.S)
b)	Proceder a emissão da Ordem de Serviço (O.S) devidamente assinada e data pelo (a) Fiscal (3 - Os Fiscais) e Secretário(a) (2.2 Secretário(a) Municipal).
c)	Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas obrigações dentro das condições estabelecidas no contrato;
d)	Participar ativamente das sistemáticas de supervisão, acompanhamento e controle de qualidade no momento da entrega;
e)	Notificar formalmente a empresa, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constantes de cada um dos itens que compõem o objeto deste termo, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;
f)	Prestar todas as informações e/ou esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos técnicos da CONTRATADA ;
g)	Estabelecer normas e procedimentos de acesso às suas instalações para substituição de cada um dos itens que compõem o objeto deste termo;
h)	Proceder a fiscalização e acompanhamento na execução do Contrato por meio de servidor designado no item 3 (3 - Os Fiscais), nos termos da Lei nº 8.666/93 e agir, no âmbito de suas competências, de forma a garantir a boa e regular execução do serviço;
i)	Receber provisoriamente o serviço, disponibilizando local indicado no Item 4 (4 - Local para Entregar os Itens);
j)	Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos serviços recebidos provisoriamente com as especificações constantes no termo de referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
k)	Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA , através de servidor especialmente designado pela CONTRATANTE

9 - Entrega dos Produtos

a)	A Entrega do Objeto deste Termo de Referência será conforme a necessidade da CONTRATANTE ;
----	---



- | | |
|----|---|
| b) | A execução do Serviço deste Termo de Referência será sede da CONTRATADA ; |
| c) | Poderá ser admitido apenas uma prorrogação no prazo de do Item 8.1 Obrigações da CONTRATADA , desde que informado formalmente no prazo máximo de até 12 (doze) horas que antecede o termino do Prazo, além de estar plenamente justificados, atendendo aos interesses e conveniência da Administração Pública; |
| d) | A CONTRATANTE , responderá formalmente no prazo máximo de até 12 (doze) horas , se ACEITA ou NÃO a justificativa apresenta pela CONTRATADA referente a prorrogação no prazo de entrega; |
| e) | O objeto deste TERMO DE REFERÊNCIA, deverão ser entregues no Local Indicado no item 4 (4 - Local para Entregar os Itens); |

10 - Recebimento e Critério de Aceitação do Objeto

Os objetos deste termo de referência serão recebidos:

- | | |
|----|---|
| a) | Provisoriamente , até 05 (cinco) dias úteis após à entrega dos produtos, para efeito de verificação da conformidade com as especificações dos serviços contidas na Proposta Consolidada apresenta até 2 (dois) dias após a realização do Certame; |
| b) | Definitivamente , após a verificação provisória e estando em conformidade com as especificações constates do Edital e da Proposta Consolidada, e sua consequente aceitação; |
| c) | Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo; |
| d) | Na hipótese de durante a verificação provisória for constado alguma irregularidade como defeito, avaria ou diferente do produto licitado, a CONTRATANTE deverá notificar a empresa CONTRATADA para que a mesma tome as devidas providências no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas à contar da data da recebimento da notificação; |
| e) | O recebimento e execução do objeto deste TERMO DE REFERÊNCIA será confiado ao Fiscal indicado pelo(a) Secretário (a), através do Termo de Recebimento; |

11 - Das Condições de Pagamento

- | | |
|----|---|
| a) | Para fins de pagamento serão observados os procedimentos dispostos no Decreto Estadual n.º 877, de 31 de março de 2008 e a Instrução Normativa n.º 018, de 21 de maio de 2008, da Secretaria de Estado de Fazenda – SEFA; |
| b) | Havendo disponibilidade Financeira e cumpridas as formalidades, o pagamento do Serviço será efetuado, no prazo de 30 (trinta) dias , contados a partir do recebimento definitivo das Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) devidamente datadas e atestadas pelo(a) Fiscal(is) designado(s) e pelo Secretário(a) acompanhada da Ordem de Serviço, Termos de Recebimentos e Certidões de regularidades fiscais, através das Certidões Negativas de Débitos atualizadas , o repasse a CONTRATADA será feita através de transferência de conta bancaria. |
| c) | Só serão pagos os valores mensais referentes aos serviços efetivamente executados, mediante Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) devidamente datadas e atestadas pelo(a) Fiscal(is) designado(s) e pelo Secretário(a) acompanhada da Ordem de Serviço, Termos de Recebimentos e Certidões de regularidades fiscais, através das Certidões Negativas de Débitos atualizadas, que será submetida a avaliação de sua veracidade. |



d)	Para efetivação do pagamento, além da correspondente Nota Fiscal/Fatura, a CONTRATADA deverá comprovar sua regularidade fiscal, através das Certidões Negativas de Débitos atualizadas;
e)	As despesas de frete/embalagem, ser houver, em hipótese alguma poderão ser destacadas quando da emissão da nota fiscal/fatura;
f)	No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na Nota Fiscal / Fatura, serão os mesmos restituídos à CONTRATADA para as correções necessárias, não respondendo a Prefeitura Municipal de Óbidos por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes;
g)	Caso a CONTRATADA seja optante pelo Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – SIMPLES, deverá apresentar em todas Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) devida comprovação de acordo com o disposto na Lei Complementar n.º: 123, de 14 de dezembro de 2006;
h)	Para a licitante estrangeira que indicou na proposta de preços o recebimento do pagamento em moeda estrangeira, será utilizada a cotação do último dia útil anterior ao dia do pagamento;
i)	A CONTRATANTE poderá exigir da empresa vencedora da licitação, a qualquer tempo, a apresentação de comprovantes originais referentes à efetiva quitação de qualquer encargo ou compromisso para com terceiros, exigidos por força da execução dos serviços contratados. A não apresentação desses comprovantes poderá ensejar a suspensão dos pagamentos devidos pela PMO, a seu critério, até a regularização do assunto;
j)	A CONTRATANTE procederá à retenção de impostos nas hipóteses previstas em lei;
k)	A CONTRATADA apresentará ao CONTRATANTE documento fiscal específico referente ao objeto da licitação, sendo que estes deverão ser entregues até o dia 20 de cada mês;
l)	O CONTRATANTE terá o prazo de 48 (Quarenta e oito) horas , a contar da apresentação do documento fiscal, para aprová-lo ou rejeitá-lo;
m)	O documento fiscal não aprovado pelo gestor será devolvido à CONTRATADA para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo estabelecido para pagamento a partir da data de sua reapresentação;
n)	A devolução do documento fiscal não aprovado pelo gestor, em hipótese alguma, servirá de pretexto para que a CONTRATADA suspenda a execução do contrato;
o)	O contratante poderá sustar o pagamento de qualquer fatura, no todo ou em parte, nos seguintes casos: execução do objeto contratual em desacordo com o avençado e existência de qualquer débito para com o contratante;

12 – Medidas Acauteladoras

Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Almirante barroso, Centro – Óbidos-PA
11884.818/0001-30



13 – Das infrações e das sanções administrativas

A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital, na Lei 8.666/93, de 21 de julho de 1993 e Lei 10.520, de 17 de julho de 2002

14 - Anexos

Planilha de estimativa de preço com pesquisas de Mercado

Óbidos/PA, de, 30 de Abril de 2018

Moisés Portela da Silva
CPF: 799.736.632-68
Decreto Nº 032/2018
Secretário Mun. de Saúde de Óbidos

Moisés Portela da Silva
Secretário Municipal de Saúde
Decreto: 032/2018



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

E-mail: assistenciasocialobidos@yahoo.com.br
Rua Almirante Barroso, 330 - Centro
CEP : 68520-00 - Obidos PA.



EMPRESA A: PIAU FORMULÁRIOS LTDA-EPP -15.762.990/0001-72
EMPRESA B: DARCILENE LIMA AGUIAR -05.005.033/0001-48
EMPRESA C: FERNANDO G. SOUSA -ME -22.830.758/0001-90
EMPRESA D: SANDRA M.J. BENTES-ME
EMPRESA E: EDINHO SILVA DE AGUIAR-ME-21.361.181/0001-51
EMPRESA F: ERNANDO VICENTE DOS SANTOS
EMPRESA G: WWW.ARMARINHOSAOJOSE.COM.BR
EMPRESA H: WWW.BAZARSETTI.COM.BR
EMPRESA I: WWW.SITEMERCADO.COM.BR
EMPRESA J: WWW.AMERICANAS.COM.BR
EMPRESA L: WWW.WALMAT.COM.BR
EMPRESA M: BAZARHORIZONTE.COM.BR
EMPRESA N: WWW.KALUNGA.COM.BR
EMPRESA O: WWW.SARAIVA.COM.BR
EMPRESA P: ASLAN.COM.BR
EMPRESA Q: LOJADIADFESTA.COM.BR
EMPRESA R: DOKASSA.COM.BR
EMPRESA S: WWW.DAKASSA.COM.BR
EMPRESA T: WWW.AVIMORTECIDOS.COM.BR
EMPRESA U: ROMA AVIAMENTOS.COM.BR
EMPRESA V: WWW.REIDOBARBANTE.COM.BR

Pesquisa Realizada entre nos dias 30 e 31 Janeiro de 2018, 07 de fevereiro de 2018 e 15 de fevereiro 2018.
orário (Descrito no rodapé de cada página).

Responsável pela pesquisa: Bianca Oliveira dos Santos

Com base na instrução Normativa nº 5 de 27 Julho 2014

ESTIMATIVA DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO MEDIO	VALOR TOTAL
1	Acetona ,embalagem 100ml	und	500	R\$ 3,53	R\$ 1.765,00
2	Agulha de crochê - 1mm	und	100	R\$ 3,47	R\$ 346,67
3	Agulha de crochê -1,25mm	Und	100	R\$ 3,47	R\$ 346,67
4	Agulha de crochê -1,50mm	Und	100	R\$ 3,47	R\$ 346,67
5	Agulha de crochê -2,0mm	Und	100	R\$ 3,80	R\$ 379,67
6	Agulha de crochê -2,5mm	Und	100	R\$ 3,80	R\$ 379,67
7	Agulha de crochê -3,0mm	Und	100	R\$ 3,80	R\$ 379,67
8	Agulha de mão nº 1	Pacote	50	R\$ 7,11	R\$ 355,33
9	Agulha de mão nº2/0	Pacote	50	R\$ 7,21	R\$ 360,50
10	Agulha de máquina de costura 2045 sortida nº 11,14,16	Pacote	50	R\$ 9,43	R\$ 471,50
11	Agulha para bordador nº22 pacto com 10 unidades	Pacote	50	R\$ 10,17	R\$ 508,50
12	Agulha para bordador nº24 pacto com 10 unidades	Pacote	50	R\$ 9,99	R\$ 499,67
13	Agulha sem ponta de bordar nº22	Pacote	50	R\$ 5,13	R\$ 256,50
14	Agulha sem ponta de bordar nº24	Pacote	50	R\$ 5,13	R\$ 256,50
15	Agulha sem ponta de bordar nº26	Pacote	50	R\$ 5,13	R\$ 256,50
16	Alfinete mapa, ideal para marcação em costura e trabalhos manuais caixa com 50 unidades	Caixa	50	R\$ 4,63	R\$ 231,67
17	Algodão hidrófilo peso liquido 50 gramas	Pacote	50	R\$ 5,38	R\$ 269,17
18	Alicate de Cutícula ,para unha.	Und	200	R\$ 8,61	R\$ 1.722,67
19	Apagador para quadro branco com local de armazenamento dos marcadores.	Und	100	R\$ 9,43	R\$ 943,33
20	Apontador para lápis em material de plástico com fixação em mesa com manivela-Pequeno	Und	10	R\$ 52,61	R\$ 526,13
21	Bacia Plástica para os pés	Und	20	R\$ 11,57	R\$ 231,33
22	Balão redondo em látex liso ,tipo festa nº 09 cores diversas embalagem com 50 unidades	Pacote	100	R\$ 17,47	R\$ 1.746,67
23	Barbante colorido nº 04 600 gr	Rolo	10	R\$ 14,53	R\$ 145,30
24	Barbante colorido nº 06 600 gr	Rolo	10	R\$ 14,53	R\$ 145,30
25	Barbante colorido nº 08 600 gr	Rolo	10	R\$ 14,53	R\$ 145,30
26	Barbante de Algodão cru nº 04 600gr	Rolo	10	R\$ 13,90	R\$ 139,00
27	Barbante de Algodão cru nº 06 600gr	Rolo	10	R\$ 13,90	R\$ 139,00
28	Barbante de Algodão cru nº 08 600gr	Rolo	10	R\$ 13,90	R\$ 139,00
29	Barbante de Algodão cru nº 10 600gr	Rolo	10	R\$ 13,90	R\$ 139,00
30	Bloco de montar ,coloridos com 150 peças	Pacote	20	R\$ 89,00	R\$ 1.780,00
31	Bolas Natalinas vermelha 7 cm	Und	50	R\$ 4,60	R\$ 230,00
32	Boneca bebê Negra (Masc./Fem.)	Und	5	R\$ 39,93	R\$ 199,67
33	Boneca bebê Parda (Masc./Fem.)	Und	5	R\$ 43,90	R\$ 219,50
34	Botão com 4 furos 13mm ,cores diversas	Pacote	10	R\$ 18,31	R\$ 183,10
35	Brinquedos pedagógicos faixa de 3 à 6 anos	Und	10	R\$ 40,25	R\$ 402,50
36	Brinquedos pedagógicos faixa de 8 à 11 anos	Und	10	R\$ 48,93	R\$ 489,30
37	Caderno de caligrafia	Und	100	R\$ 5,23	R\$ 523,33
38	Caderno Desenho Cartografia Espiral Capa Simples 96	Und	100	R\$ 6,90	R\$ 690,00
39	Caneta Hidrográfica ,com a cor da tinta na embalagem ,traço de 2mm 12 cores .	Pacote	20	R\$ 10,43	R\$ 208,60
40	Caneta para Tecido ,com ponta de poliéster para pintar e marcar tecidos ,cores diversas	Und	50	R\$ 5,68	R\$ 283,75
41	Carretilha para molde de costura	Und	30	R\$ 5,90	R\$ 176,90
42	CD Lúdico de Historias Infantis	Und	30	R\$ 17,96	R\$ 538,80
43	Cola Adesivo instantâneo 20g	Und	100	R\$ 12,23	R\$ 1.223,33
44	Cola para fixar tecidos de 37gramas	Und	100	R\$ 3,53	R\$ 353,00
45	Colar glitter embalagem com 6 unidades 23g	Pacote	50	R\$ 19,63	R\$ 981,67
46	Colar Isopor 90g	Und	200	R\$ 5,05	R\$ 1.010,00
47	Corante para algodão 40g cores diversas	Und	100	R\$ 5,33	R\$ 532,67
48	Elastico nº 12 -11mm, poliéster rolo de 100 metros	Rolo	50	R\$ 19,23	R\$ 961,50



49	Esmalte para Unha ,cores diversas	Und	300	R\$ 4,47	R\$ 1.340,00
50	Estilete Utilizada para cortar papéis e atividades similares 09mm	Und	300	R\$ 2,67	R\$ 800,00
51	Estilete Utilizada para cortar papéis e atividades similares 18mm	Und	300	R\$ 2,95	R\$ 885,00
52	Feltro ,Tecido de fibra de lã produzido por feltragem e empastamento 50cm x 1,40 cm cores diversas	Und	30	R\$ 15,26	R\$ 457,90
53	Feltro ,Tecido de fibra de lã produzido por feltragem e liso 50cm x 1,40 cm cores diversas .	Und	30	R\$ 15,36	R\$ 460,90
54	Fibra siliconada -1kg	KG	50	R\$ 31,83	R\$ 1.591,50
55	Fio de lã cores diversas ,100 gramas	Rolo	20	R\$ 8,13	R\$ 162,60
56	Fita Adesiva durex transparente 12 mm	Rolo	100	R\$ 1,97	R\$ 196,67
57	Fita Crepe 18 mm	Rolo	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
58	Fita de cetim 38mm ,cores variadas 10 metros.	Rolo	100	R\$ 8,09	R\$ 809,33
59	Fita de cetim dupla face nº 0 3mm cores diversas 50mts	Rolo	50	R\$ 12,16	R\$ 607,83
60	Fita de cetim dupla face nº 1 7 mm cores diversas 50mts	Rolo	100	R\$ 13,57	R\$ 1.357,33
61	Fita de cetim dupla face nº 9 38mm cores diversas 50 mts	Rolo	50	R\$ 31,54	R\$ 1.577,00
62	Fita decorativa plastica para presente de 15MM , Cores Diversas 50mts	Rolo	100	R\$ 3,64	R\$ 364,25
63	Fita decorativa plastica para presente de 32MM , Cores Diversas 50 mts	Rolo	100	R\$ 8,23	R\$ 823,00
64	Fita dupla face 19mm	Rolo	70	R\$ 17,52	R\$ 1.226,63
65	Fita dupla face acrílica transparente 9mm	Rolo	30	R\$ 12,95	R\$ 388,35
66	Fita Gomada ,aproximadamente 50 mm	Rolo	300	R\$ 4,43	R\$ 1.330,00
67	Fita metrica ,para costura	Und	30	R\$ 3,50	R\$ 104,90
68	Fitolho para presente de 5MM x 50M Cores Diversas	Rolo	30	R\$ 1,93	R\$ 57,80
69	Folha E.V.A emborrachada Etil Vinil Acetilico ,com brilho 40cmx60cm ,cores diversas	Und	100	R\$ 6,97	R\$ 696,67
70	Folha E.V.A emborrachada Etil Vinil Acetilico ,com estampados 40cmx60cm ,cores diversas	Und	100	R\$ 6,57	R\$ 656,67
71	Folha E.V.A emborrachada Etil Vinil Acetilico ,com liso 40cmx60cm ,cores diversas	Und	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00
72	Giz de cera formato redondo embalagem com 12 cores	Caixa	50	R\$ 4,57	R\$ 228,33
73	Gorro natalino ,tamanho diversos	Und	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
74	Grampeador tipo rocama 106	Und	5	R\$ 129,60	R\$ 648,00
75	Grampos 106/4	Und	10	R\$ 16,60	R\$ 166,00
76	Grampos 106/6	Und	10	R\$ 18,27	R\$ 182,67
77	Grampos 106/8	Und	10	R\$ 18,23	R\$ 182,33
78	Isopor em Folha de 10 mm	Und	50	R\$ 5,80	R\$ 290,00
79	Isopor em Folha de 15mm	Und	50	R\$ 7,06	R\$ 353,13
80	Jogo de Memória ,faixa de 3 à 6 anos	Und	10	R\$ 20,60	R\$ 205,97
81	Kit bolinhas de plásticos coloridas sacos com 100 unidades	Saco	10	R\$ 31,66	R\$ 316,57
82	Lápis de cor ,para pintar e desenhar, Permite traços suaves, obtendo variações de cores desde tons claros, até mais escuros embalagem com 12 ,grande	Caixa	50	R\$ 8,18	R\$ 408,75
83	Lápis de cor ,para pintar e desenhar, Permite traços suaves, obtendo variações de cores desde tons claros, até mais escuros embalagem com 12 ,pequeno	Caixa	50	R\$ 4,40	R\$ 220,00
84	Linha para bordar 40m cores diversas	Rolo	10	R\$ 2,83	R\$ 28,30
85	Linha para costura ,cores diversas ,91,4mt ,com 10 tubos	caixa	20	R\$ 8,23	R\$ 164,53
86	Linha para crochê fina 100% polipropileno 500m	Rolo	10	R\$ 8,67	R\$ 86,67
87	Linha para crochê grossa 100% polipropileno 500m	Rolo	10	R\$ 10,93	R\$ 109,33
88	Livros de Historias Infantis	Und	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
89	Livros Pedagógicos Infantis	Und	20	R\$ 12,23	R\$ 244,67
90	Lixa para os pés	Und	20	R\$ 6,90	R\$ 138,00
91	Lixa para Unha 144 unidades	Pacote	40	R\$ 15,93	R\$ 637,20
92	Massa de modelar embalagem com 12 cores .	Caixa	50	R\$ 6,13	R\$ 306,67
93	Massa pronta para Biscuit ,cores diversas 1kg	Pacote	25	R\$ 21,36	R\$ 534,00



94	Olho Móvel nº 3 mm pacto com 100	Pacote	30	R\$ 4,23	R\$ 127,00
95	Olho Móvel nº 8 mm pacto com 100	Pacote	30	R\$ 6,63	R\$ 199,00
96	Palito Laranja para Unha, com 100 unidades	Pacote	50	R\$ 13,63	R\$ 681,50
97	Papel 40 kg ,na cor branca 66x96cm	Und	300	R\$ 1,37	R\$ 410,00
98	Papel A4 couchê gramatura 180	Pacote	50	R\$ 17,57	R\$ 878,33
99	Papel A4 sulfite 75 g colorido c/ 100 fls ,cores diversas .	Pacote	100	R\$ 8,90	R\$ 890,00
100	Papel Almoço pautado ,pacotes com 10 unidades	Pacote	100	R\$ 2,50	R\$ 249,67
101	Papel Camurça ,cores diversas 40x60	Und	100	R\$ 1,13	R\$ 113,33
102	Papel carbono ,para transferência de riscos e modelos em tecidos	Pacote	20	R\$ 28,13	R\$ 562,60
103	Papel Cartão cores diversas	Und	200	R\$ 1,83	R\$ 366,67
104	Papel Cartão Duplex Cores Diversas	Und	200	R\$ 1,37	R\$ 273,33
105	Papel cartolina ,cores diversas 50x66	Und	300	R\$ 0,90	R\$ 270,00
106	Papel celofane cores diversas	Und	200	R\$ 1,58	R\$ 316,67
107	Papel colo set 48x66 ,cores diversas	Und	200	R\$ 1,37	R\$ 273,33
108	Papel Crepom cores diversas 48CMx2M	Und	200	R\$ 1,85	R\$ 370,00
109	Papel Crepom parafinado ,cores diversas	Und	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
110	Papel de Seda 50cmx70cm	Und	200	R\$ 0,33	R\$ 65,00
111	Papel dupla face ,cores diversas	Und	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
112	Papel Fotográfico	Pacote	5	R\$ 45,58	R\$ 227,92
113	Papel Laminado Cores diversas 48x60	Und	200	R\$ 1,52	R\$ 303,33
114	Papel kraft 66x96 cm	Und	200	R\$ 1,60	R\$ 320,00
115	Papel Micro Ondulado ,cores diversas 48x80	Und	200	R\$ 4,23	R\$ 846,67
116	Papel presente varias estampas 40x60 cm	Und	200	R\$ 1,43	R\$ 285,00
117	Papel Seda cores diversas 48x60	Und	200	R\$ 0,50	R\$ 100,00
118	Papel Vergê A4 gramatura 180	Und	200	R\$ 27,27	R\$ 5.453,33
119	Pilha alcalina AA 2 UNIDADES	CARTELA	200	R\$ 4,80	R\$ 960,00
120	Pilha alcalina Grande C 2 unidades	CARTELA	200	R\$ 5,99	R\$ 1.197,33
121	Pilha alcalina Palito AAA 2 Unidades	CARTELA	200	R\$ 4,80	R\$ 960,00
122	Pincel Chato cerdas natural nº 0	Und	50	R\$ 2,91	R\$ 145,63
123	Pincel Chato cerdas natural nº 10	Und	50	R\$ 4,25	R\$ 212,50
124	Pincel Chato cerdas natural nº 12	Und	50	R\$ 4,38	R\$ 218,75
125	Pincel Chato cerdas natural nº 14	Und	50	R\$ 5,22	R\$ 260,83
126	Pincel Chato cerdas natural nº 16	Und	50	R\$ 6,13	R\$ 306,67
127	Pincel Chato cerdas natural nº 18	Und	50	R\$ 6,63	R\$ 331,67
128	Pincel Chato cerdas natural nº 2	Und	50	R\$ 3,57	R\$ 178,33
129	Pincel Chato cerdas natural nº 20	Und	50	R\$ 8,33	R\$ 416,67
130	Pincel Chato cerdas natural nº 22	Und	50	R\$ 8,97	R\$ 448,33
131	Pincel Chato cerdas natural nº 4	Und	50	R\$ 3,33	R\$ 166,67
132	Pincel Chato cerdas natural nº 6	Und	50	R\$ 3,62	R\$ 180,83
133	Pincel Chato cerdas natural nº 8	Und	50	R\$ 3,68	R\$ 183,75



134	Pincel Filete nº0	Und	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
135	Pincel Filete nº00	Und	50	R\$ 8,02	R\$ 400,83
136	Pincel Filete nº000	Und	50	R\$ 7,77	R\$ 388,33
137	Pincel Filete nº2	Und	50	R\$ 4,30	R\$ 215,00
138	Pincel Filete nº4	Und	50	R\$ 4,57	R\$ 228,33
139	Pincel Filete nº6	Und	50	R\$ 5,25	R\$ 262,50
140	Pisca - Pisca com 200 lâmpadas coloridas 127v	Rolo	50	R\$ 31,96	R\$ 1.598,00
141	Pistola De Cola Quente 15w Bivolt - Para Bastões De 8mm	Und	20	R\$ 21,96	R\$ 439,27
142	Pistola De Cola Quente 40w Bivolt - Para Bastões De 11mm	Und	20	R\$ 46,57	R\$ 931,33
143	Plástico Transparente	peças	5	R\$ 170,79	R\$ 853,93
144	Quadro mural para recardo ,material em cortiça 60x90 cm	und	10	R\$ 74,33	R\$ 743,33
145	Refil de cola quente de 11mm embalagem 1 kg	Pacote	20	R\$ 33,80	R\$ 676,00
146	Refil de cola quente de 8mm embalagem 1 kg	Pacote	20	R\$ 36,50	R\$ 730,00
147	Renda Frufu 2 cm cores diversas	Rolo	10	R\$ 8,16	R\$ 81,63
148	Renda Jabota 4 cm cores diversas	Rolo	10	R\$ 13,63	R\$ 136,30
149	Roupa para papai Noel	Und	2	R\$ 68,60	R\$ 137,19
150	Tecido de Chita estampado	peças	2	R\$ 296,30	R\$ 592,60
151	Tecido em Filô engomado ,cores diversas	peças	2	R\$ 389,67	R\$ 779,33
152	Tecido em Juta-Sarrapilha	peças	2	R\$ 284,50	R\$ 569,00
153	Tecido Micro Êtamine	peças	2	R\$ 214,00	R\$ 428,00
154	Tecido para Faixa Morim	peças	2	R\$ 173,00	R\$ 346,00
155	Tecido para guardanapo de pano	peças	2	R\$ 161,87	R\$ 323,73
156	Tecido Oxford Liso ,cores diversas	peças	2	R\$ 242,97	R\$ 485,93
157	Tecido Oxford xadrez ,cores diversas	peças	2	R\$ 469,67	R\$ 939,33
158	Tecido Fallette Liso ,cores diversas	peças	2	R\$ 209,67	R\$ 419,33
159	Tecido Cetim sem elastano ,cores diversas	peças	2	R\$ 368,30	R\$ 736,60
160	Tecido Texlolen estampados	peças	2	R\$ 330,25	R\$ 660,50
161	Tecido Texlolen xadrez	Peças	2	R\$ 331,67	R\$ 663,33
162	Tecido Vagonete -para bordar cores diversas	Metro	2	R\$ 25,40	R\$ 50,80
163	Tesoura de picotar grande ,varios formatos	Und	5	R\$ 63,23	R\$ 316,17
164	Tesoura escolar	Und	100	R\$ 3,97	R\$ 396,67
165	Tesoura média ,aço inox 8 1/2" 21,6cm	Und	50	R\$ 25,80	R\$ 1.290,00
166	Tinta acripuff 35ml	Und	50	R\$ 5,77	R\$ 288,33
167	Tinta Facial ,cores diversas	Und	70	R\$ 11,27	R\$ 788,67
168	Tinta Guache 15 ml cores diversas	Und	200	R\$ 3,47	R\$ 693,33
169	Tinta Guache caixa com 6 potes 15ml cores diversas	Caixa	100	R\$ 6,13	R\$ 613,33
170	Tinta Guache de 250 ml,cores diversas	Und	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
171	Tinta para Tecido ,cores diversas 250 ml	Und	50	R\$ 17,90	R\$ 895,00
172	Tinta para Tecido ,cores diversas 37 ml	Und	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
173	Tinta relevo 3D cores diversas 35ml	Und	50	R\$ 7,43	R\$ 371,67
174	Tinta relevo 3D cores diversas 35ml com glitter	Und	50	R\$ 8,97	R\$ 448,33
175	Tinta relevo 3D cores diversas 35ml metalica	Und	50	R\$ 7,10	R\$ 355,00
176	Tinta Spray cores diversas 350 ml	Und	30	R\$ 28,60	R\$ 857,90
177	Tinta Spray Metalica cores 350ml cores diversas	Und	30	R\$ 31,30	R\$ 939,00
178	TNT (Tecido não tecido),cores diversas rolo 50MT	Rolo	4	R\$ 251,85	R\$ 1.007,40
179	Quadro branco escolar ,moldura de alumínio 150x120cm.	UND	5	R\$ 190,39	R\$ 951,93
Valor Total Estimado					R\$ 94.484,79